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АНОТАЦІЯ

Шевченко С.С. Усна англомовна проповідь у сучасному художньому

кінодискурсі. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 035 Філологія. Одеський національний університет ім. І.І

Мечникова, м. Одеса, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню усної англомовної проповіді, що

відображено у сучасному художньому кінодискурсі в якості персонажного

мовлення священнослужителів – персонажів художніх фільмів.

Метою дисертаційного дослідження стало виявлення структурних та

просодичних особливостей усної англомовної проповіді, що відтворено в

персонажному мовленні в зображувальному художньому кинодискурсі .

Відповідно до мети сформульовано низку завдань, зокрема,

проаналізувати основні підходи до дослідження релігійного дискурсу;

схарактеризувати особливості дискурсу англомовного протестантизму;

визначити місце проповіді в жанровому просторі релігійного дискурсу;

проаналізувати основні підходи до дослідження кінодискурсу як полікодового та

полімодального утворення; схарактеризувати інтонаційні особливості

досліджуваних літургійних і ситуативних проповідей та духовних бесід на

основі перцептивного аналізу; виявити та описати просодичні параметри, які

беруть участь у реалізації досліджуваних усних проповідей та бесіди,

відтворених у кінодискурсі, на основі аналізу мелодійних, динамічних і

темпоральних характеристик; установити набір інтегральних та диференційних

просодичних ознак досліджуваних літургійних і ситуативних проповідей та

духовних бесід у зображувальному художньому кінодискурсі; створити

узагальнений просодичний портрет проповідника на основі отриманих

інструментальним шляхом акустичних характеристик мовлення.

Об’єктом дослідження є усна англомовна проповідь, яка реалізується в

персонажному мовленні сучасного художнього кінодискурсу.

http://onlinecorrector.com.ua/%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%8F
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Предметом дослідження слугувала просодична організація англомовної

проповіді в художньому кінодискурсі.

Матеріалом дослідження слугували тексти висловлювань монологічного

характеру головних або другорядних персонажів-священнослужителів з

англомовних художніх кінофільмів та серіалів Chocolat (2000), The Christmas

Candle (2013), The Young Pope (2016), The Revival (2017), The Sermon (2018),

God's Not Dead: A Light in Darkness (2018), The New Pope (2020). Загальний обсяг

матеріалу дослідження склав 287 хвилин звучного мовлення (транскрипт

дорівнює 72 сторінкам друкованого тексту формату А4 14 шрифт Times New

Roman).

Для досягнення поставленої мети в роботі застосовано як загальнонаукові,

так і спеціальні лінгвістичні методи дослідження. У межах загальнонаукових

методів залучено описовий метод, методи аналізу й синтезу, контекстуально-

інтерпретаційний аналіз, елементи компонентного та конверсаційного аналізу,

кількісний аналіз із застосуванням ймовірнісно-статистичного аналізу. Серед

спеціальних фонетичних методів використано перцерптивний (аудитивний та

аудиторський) аналіз та інструментальний аналіз досліджуваних мовленнєвих

реалізацій з подальшою лінгвістичною інтерпретацією.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в тому, що в

ньому вперше об’єктом дослідження обрано мовленнєвий жанр релігійного

дискурсу – усну проповідь та духовну бесіду – у сучасному англомовному

кінодискурсі; проведено системний комплексний аналіз варіативності

інтонаційних і просодичних особливостей текстів англомовних проповідей,

відтворених у художньому кінодискурсі, зокрема, мелодійних, темпоральних

(ритміко-часових) і динамічних (енергетичних) параметрів. Новітнім стало

здійснення порівняльного аналізу просодичних особливостей реалізації

літургійних проповідей, ситуативних позахрамових проповідей та духовних

бесід в англомовному художньому кінодискурсі та виявлення їхніх основних

диференційних та інтегральних просодичних ознак; створення просодичного

портрету проповідника на основі отриманих перцептивним та інструментальним

https://www.imdb.com/title/tt7906240/releaseinfo?ref_=tt_ov_rdat
http://onlinecorrector.com.ua/%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%8F
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шляхом акустичних характеристик мовлення священників – персонажів

художніх фільмів.

Теоретичне значення роботи полягає в тому, що вона є самостійним

внеском у теорію мовленнєвої комунікації. Встановлення специфіки

функціонування англомовної проповіді в дискурсі художнього кінематографу

слугує підґрунтям для подальшого поглибленого вивчення явищ

інтердискурсивності, вторинності та переплетення текстів культури один в

одний, що є головною характеристикою сучасної культури. Розгляд з

лінгвістичних позицій особливостей існування елементів проповідницького

дискурсу в дискурсі кінематографа просуває подальше вивчення специфічних

дискурсів різних сфер спілкування, доповнюючи його спостереженнями над

їхніми особливостями в художній та релігійній сферах. Проведене комплексне

фонетичне дослідження просодичної специфіки проповіді, як взірця релігійного

стилю в художньому стилі дискурсу кінематографа збагачує теоретичну

фонетику в аспекті детального опрацювання фоностилів англійської мови.

У теоретичному розділі роботи проаналізовано підходи українських та

зарубіжних науковців до дослідження релігійного та проповідницького

дискурсів з точки зору притаманних ним особливостей, стратегій та тактик,

зосереджено увагу на особливостях полікодового й полімодального феномену

кінодискурсу, розглянуто спостереження фонетистів щодо ролі просодії в

реалізації усного тексту проповідницького дискурсу.

В результаті аналізу наукової лінгвістичної літератури виявлено, що

численність визначень дискурсу обумовлена багатомірністю цього поняття. На

сучасному етапі розвитку лінгвістичної думки, що характеризується зверненням

до функціональних характеристик одиниць мови, розвитком антропоцентричних

напрямків, переглядом категорій структурності мови як системи та виникненням

інших інтегративних тенденцій, дискурсологія зазнає значних змін у трактуванні

та розумінні об’єкта дослідження – дискурсу. Отже, дискурс, як інтегративне

міждисциплінарне явище потребує критичного осмислення в синергійній єдності

з диференційованими параметрами тексту та процесами породження/сприйняття
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мови, а також з урахуванням етнопсихологічних, культурологічних,

лінгвокогнітивних та структурно-логічних факторів комунікації.

Концентрація сучасної наукової думки на вивченні семіотично

ускладнених, креолізованих текстів та дискурсів вивела кінодискурс в якості

предмету активного вивчення цілого ряду наук, зокрема семіотики, психології,

філології, філософії, педагогіки, теорії та практики перекладу. В нашому

дослідженні під кінематографічним дискурсом розуміється інституціональний

прагматично-орієнтований тип дискурсу, що функціонує в часі та просторі і

виконує специфічні функції, є полікодовим та полімодальним утворенням, що

створюється колективним автором і бере участь у конструюванні ціннісної

картини світу соціокультурно-неоднорідного адресата шляхом взаємодії з ним за

допомогою візуальної, звукової та образотворчої складових.

Зростання наукового інтересу до вивчення релігійного дискурсу

обумовлено низкою тенденцій у сучасній лінгвістиці, а саме – інтенсивному

розвитку дискурсології, зверненню лінгвістів до проблеми взаємодії мови та

релігії, визнанню теолінгвістики як особливого синтетичного розділу

мовознавства, що вивчає відображення релігії в мові. Об’єднання різних

трактовок релігійного дискурсу стає можливим при розумінні його як складного

комунікативно-когнітивного, соціального феномену, що є сукупністю

комунікативних дій та комунікативних подій, що співвідносяться з

денотативною галуззю «релігія та церква», які реалізуються в релігійному

дискурсі.

Одним з особливих видів релігійного дискурсу в роботі вважається

дискурс англомовного протестантизму, складовими якого є, зокрема, усні тексти

сучасних англійських та американських протестантських проповідей. Окрім

спільних з іншими релігійними дискурсами рис, можна стверджувати про

наявність специфіки дискурсу англомовного протестантизму як релігійного

утворення. Вона полягає як у лінгвальних особливостях, так й у семіотично

різнорідних складових англомовного протестантського дискурсу Богослужіння.
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Центральним моментом дискурсу англомовного протестантизму є

проповідь. Незважаючи на те, що за своїм побутуванням та породженням

храмову проповідь можна віднести до релігійного дискурсу, вона, будучи

специфічним видом мовленнєвої комунікації, містить у собі елементи різних

форматів дискурсу: філософського, ораторського, рекламного, інституційного,

художнього та ін. Хоча текст проповіді створюється за канонами ораторського

мистецтва, всякий конкретний текст проповіді припускає певний ступінь

свободи. Тому, попри спільність глобальної інтенції всіх проповідників –

«вказати прихожанину шлях у Царство Небесне», підхід кожного з них до

використання засобів впливу різний, що свідчить про індивідуально-авторську

тональність цього виду мовленнєвої діяльності. Виходячи з цього, мовна

особистість проповідника є найважливішим агентом риторичної моделі

проповіді.

Дослідження мовної особистості в фонетичних розвідках має на меті

відображення індивідуальних особливостей вимови та просодичної поведінки

мовця в контексті мовлення. Ця концепція визначається через комплексну

систему фонетичних характеристик, що характеризують вимову цієї особи,

включаючи артикуляторні, акустичні та перцептивні параметри. На основі

вивчених індивідуальних особливостей мовлення мовця можливо створення

просодичного портрету оратора – комплексний опис особливостей вимови та

інтонації мовлення особи, яка виступає у ролі оратора.

Аналіз мовленнєвого матеріалу, вилученого з художніх кінофільмів та

серіалів, показав, що священник у своєї проповідницької діяльності

проголошує проповіді з церковного амвону, вимовляє різні за об’ємом промови

(за межами храму) та вступає в приватну бесіду з парафіянами/кліриками/

підлеглими/керівництвом з питань віри, спасіння, духовної поведінки. У зв’язку

з цим, мовленнєвий матеріал було розподілене на 3 основні групи: літургічні

проповіді, ситуативні проповіді, духовні бесіди. Розгляд матеріалу показав, що

кожна з трьох груп мовленнєвих реалізацій характеризується певним набором

засобів експресивного синтаксису та демонструє певну самостійність у
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просодичній організації. Саме тому дослідження просодичної організації усних

англомовних проповідей у зображувальному кінодискурсі проводилося на

основі вищевикладеного розподілу задля створення більш об’ємного

просодичного портрету проповідника.

В результаті проведеного аудиторського аналізу було встановлено, що всі

просодичні параметри були використані у мовленнєвій поведінці священника, а

також відігравали роль у розрізненні видів мовленнєвої діяльності духовного

пастиря. Аналіз різних видів проповідей підтвердив, що найефективніша

ідентифікація відбувається в вступній частині, а менш ефективна – в основній

частині проповіді та бесіди. Це підкреслило валідність розділення проповідей на

окремі смислові частини та виділило лінгвальні та просодичні фактори, які

впливають на ідентифікацію цих частин аудиторією на перцептивному рівні.

Експериментальна реконструкція мелодичних характеристик проповідей

виявила не тільки спільні зміни руху тону у шкалі та ядрі, але й різницю між

композиційними частинами кожного виду проповіді. Основні відмінності між

видами проповідей спостерігаються у їх вступній та прикінцевій частинах.

Дослідження частотного діапазону підтвердило, що експресивна насиченість

тексту пов'язана з просодичним виділенням. Проведений інструментальний

аналіз мелодійних характеристик мовлення проповідника в цілому підтвердив

існування інтегральних та дистинктивних мелодійних параметрів для трьох

видів мовленнєвої поведінки, яка включає проведення проповідей, промов за

межами храму та бесіди з парафіянами у приватній манері. Аналіз динамічних

характеристик проповідей та бесід показав значущі відмінності між видами

проповідей у всіх їхніх частинах і підкреслив важливість гучності як

інформативного параметра для вивчення інтонаційної організації текстів

проповідей. Аналіз темпоральної організації проповідей та бесід показав, що

незважаючи на загальний закономірний змінний темп мовлення в обох видах

проповідей і бесід, літургійна проповідь відрізняється більшим розкидом

максимальних і мінімальних значень в порівнянні з ситуативною проповіддю,

яка має стабільніший темп на всіх частинах тексту; всі види мовленнєвих
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реалізацій демонструють використання середніх і довгих пауз, але різні частини

проповідей характеризуються різними видами пауз; відмінності між видами

проповідей полягають у відсотковому співвідношенні розподілу пауз різної

тривалості в тексті.

Таким чином, проведене експериментальне дослідження просодії текстів

проповідей та бесід підтвердило гіпотезу щодо існування конкретних

темпоральних, частотних та енергетичних параметрів, які впливають на

організацію текстів проповідей і сприяють виявленню відмінностей між видами

проповідей та їхніми композиційними частинами.

Перспективними для подальших наукових досліджень вважаємо вивчення

з лінгвістичних позицій особливостей функціонування різних видів дискурсу у

кіно, таких як педагогічний, медичний, військовий, судноплавний, молитовний

тощо. Ці дослідження можуть принести розуміння того, як різні дискурси

відтворюються та функціонують в межах кінодискурсу.

Ключові слова: сучасний художній кінодискурс, релігійний дискурс,

текст, просодія, просодичні засоби, інтонація, мовленнєвий акт, персонаж,

комунікативні/мовленнєві стратегії та тактики, мовленнєвий портрет,

полімодальність, аудиторський та інструментальний аналіз
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ABSTRACT
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I.I. Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the oral English-language sermon,

which is reflected in the modern artistic film discourse as the character speech of clerics

- the characters of feature films.

The aim of the dissertation research was to reveal the structural and prosodic

features of the oral English sermon, which is reproduced in character speech in the

visual artistic film discourse.

In accordance with the goal, a number of tasks were formulated, in particular, to

analyze the main approaches to the study of religious discourse; characterize the

features of the discourse of English-speaking Protestantism; determine the place of the

sermon in the genre space of religious discourse; to analyze the main approaches to the

study of film discourse as a polycode and polymodal formation; to characterize the

intonation features of the researched liturgical and situational sermons and spiritual

conversations based on perceptual analysis; to identify and describe the prosodic

parameters involved in the implementation of the researched oral sermons reproduced

in the film discourse, based on the analysis of melodic, dynamic and temporal

characteristics; to establish a set of integral and differential prosodic features of the

researched liturgical and situational sermons and spiritual conversations in the visual

artistic film discourse; to create a generalized prosodic portrait of the preacher based

on instrumentally obtained acoustic characteristics of speech.

The object of the study is an oral English-language sermon, which is realized

in character speech of modern artistic film discourse.

The subject of the research was the prosodic organization of the English-

language sermon in the artistic film discourse.
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The material of the study was the texts of the monologues of the main or

secondary characters-clerics from the English-language feature films and TV series

Chocolat (2000), The Christmas Candle (2013), The Young Pope (2016), The Revival

(2017), The Sermon (2018), God's Not Dead: A Light in Darkness (2018), The New

Pope (2020). The total amount of research material was 287 minutes of audio speech

(the transcript is equal to 72 pages of printed text in A4 format, 14 Times New Roman

font).

In order to achieve the set goal, the work uses both general scientific and special

linguistic research methods. The descriptive method, methods of analysis and

synthesis, contextual-interpretive analysis, elements of component and conversational

analysis, quantitative analysis using probabilistic-statistical analysis are included

within general scientific methods. Among the special phonetic methods, perceptual

(auditive and auditory) analysis and instrumental analysis of the researched speech

realizations with further linguistic interpretation were used.

The scientific novelty of the dissertation research lies in the fact that it is the

first time that the speech genre of religious discourse – oral sermon and spiritual

conversation – in modern English-language film discourse has been chosen as the

object of research; a systematic comprehensive analysis of the variability of the

intonation and prosodic features of the texts of English-language sermons reproduced

in the artistic film discourse, in particular, melodic, temporal (rhythmic-temporal) and

dynamic (energetic) parameters, was carried out. The novelty also consists in carrying

out a comparative analysis of prosodic features of the functioning of liturgical sermons,

situational sermons and spiritual conversations in English-language artistic film

discourse and identifying their main differential and integral prosodic features; creation

of a prosodic portrait of the preacher based on the perceptually and instrumentally

obtained acoustic characteristics of the speech of priests – characters in feature films.

The theoretical significance of the work is that it is an independent contribution

to the theory of speech communication. Establishing the specifics of the functioning of

the English-language sermon in the discourse of artistic cinema serves as a basis for

further in-depth study of the phenomena of interdiscursiveness, secondary nature and
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the interweaving of cultural texts into one another, which is the main characteristic of

modern culture. Consideration from the linguistic standpoint of the peculiarities of the

existence of elements of preaching discourse in the discourse of cinema promotes the

further study of specific discourses of various spheres of communication,

supplementing it with observations on their peculiarities in the artistic and religious

spheres. The comprehensive phonetic study of the prosodic specificity of the sermon,

as an example of the religious style in the artistic style of the discourse of the cinema,

enriches theoretical phonetics in the aspect of detailed study of phonetic styles of the

English language.

In the theoretical section of the work, the approaches of Ukrainian and foreign

scientists to the study of religious and preaching discourses are analyzed from the point

of view of their inherent features, strategies and tactics, attention is focused on the

features of the polycode and polymodal phenomenon of film discourse, the

observations of phoneticians regarding the role of prosody in the implementation of the

oral text of the preaching discourse are considered.

As a result of the analysis of scientific linguistic literature, it was found that the

number of definitions of discourse is large due to the multidimensionality of this

concept. At the current stage of the development of linguistic thought, which is

characterized by an appeal to the functional characteristics of language units, the

development of anthropocentric trends, a revision of the categories of the structure of

language as a system and the emergence of other integrative trends, discourseology

undergoes significant changes in the interpretation and understanding of the object of

research – discourse. Therefore, the discourse, as an integrative interdisciplinary

phenomenon, needs a critical understanding in a synergistic unity with the

differentiated parameters of the text and the processes of language

generation/perception, as well as taking into account the ethnopsychological, cultural,

linguistic, cognitive, and structural-logical factors of communication.

The concentration of modern scientific thought on the study of semiotically

complicated, creolized texts and discourses has brought film discourse as a subject of

active study of a number of sciences, including semiotics, psychology, philology,
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philosophy, pedagogy, theory and practice of translation. In our research,

cinematographic discourse is understood as an institutional, pragmatically oriented

type of discourse that functions in time and space and performs specific functions, is a

polycode and polymodal formation created by a collective author and participates in

the construction of a value picture of the world of a socio-culturally heterogeneous


[…]


роботі досліджено особливості мовлення проповідників, які відтворюють

релігійні дії в англомовних художніх фільмах. Враховуючи, що роль

священнослужителя передбачає не тільки проведення богослужінь та

виголошення проповідей під час літургій, але й духовне наставництво парафіян

в їхньому повсякденному житті, а також активну участь священика у

громадських справах парафії, дослідження являє собою комплексний аналіз

фонетичних характеристик усіх форм мовлення проповідника. Це дозволило

створити загальний просодичний портрет проповідника, який ґрунтується на

просодичних особливостях мовлення в різних комунікативних ситуаціях,

включаючи проповіді під час богослужінь у церкві, промови поза храмом та

особисті розмови з парафіянами.

У теоретичному розділі роботи було проведено аналіз підходів вчених до

вивчення релігійного та проповідницького дискурсу з урахуванням їхніх

особливостей, стратегій і тактик. Особлива увага була приділена розгляду

особливостей полікодового та полімодального утворення – кінодискурсу, а

також спостереженням лінгвістів щодо ролі просодії в створенні усного

релігійного дискурсу загалом та проповідницького дискурсу зокрема.

Під час аналізу лінгвістичної літератури було виявлено, що поняття

"дискурс" має численні визначення, оскільки воно багатогранне. У сучасній

лінгвістиці, яка акцентує увагу на функціональних аспектах мовних одиниць,

розвиває антропоцентричні підходи та переглядає категорії структурності мови

як системи, дискурсологія переживає зміни в способі його розуміння та
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дослідження. Таким чином, дискурс, як складний міждисциплінарний феномен,

потребує критичного осмислення у контексті текстуальних параметрів і процесів

мовлення, а також з урахуванням етнопсихологічних, культурологічних,

лінгвокогнітивних і структурно-логічних чинників комунікації.

Збільшений інтерес до наукового дослідження релігійного дискурсу

визначається кількома важливими тенденціями в сучасній лінгвістиці. Серед них

можна виділити інтенсивний розвиток дискурсології, збільшення уваги

лінгвістів до проблем взаємодії мови та релігії, визнання теолінгвістики як

окремого синтетичного напряму в мовознавстві, який досліджує відображення

феномену релігії в мові. Поєднання різних підходів до релігійного дискурсу стає

можливим за умови трактування його як складного комунікативно-

пізнавального та соціального явища, яке представляє собою сукупність

комунікативних дій і подій, пов'язаних із денотативною областю "релігія та

церква" і реалізованих у релігійному дискурсі.

Один із особливих аспектів дослідження релігійного дискурсу в цій роботі

– це дискурс англомовного протестантизму, який зокрема включає в себе усні

тексти сучасних англійських та американських протестантських проповідей.

Основні особливості цього дискурсу полягають як у вербальній площині, так і в

семіотично різнорідних компонентах англомовного протестантського дискурсу

під час богослужінь. Центральним елементом дискурсу англомовного

протестантизму є проповідь. Незважаючи на те, що храмова проповідь може

бути віднесена до релігійного дискурсу, вона, як специфічний вид мовленнєвої

комунікації, включає в себе елементи різних форм дискурсу, таких як

філософський, ораторський, рекламний, інституційний, художній тощо.

Незважаючи на те, що текст проповіді створюється за правилами ораторського

мистецтва, кожен конкретний текст проповіді допускає певну міру авторської

свободи. Таким чином, хоча загальна мета всіх проповідей полягає в направленні

прихожан на шлях до Царства Небесного, кожен проповідник має власний підхід

до використання засобів впливу, відзначаючи індивідуальну авторську манеру в

цьому виді мовленнєвої діяльності. У цьому контексті, мовна індивідуальність
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проповідника визнається найважливішим фактором у риторичній моделі

проповіді.

Дослідження мовної особистості в фонетичних розвідках націлене на

відтворення індивідуальних особливостей вимови та просодичної поведінки

мовця під час мовлення. Ця концепція включає в себе аналіз комплексу

фонетичних характеристик, які охоплюють вимову цієї особи, враховуючи

артикуляторні, акустичні та сприймальні параметри. За допомогою вивчених

індивідуальних особливостей мовлення мовця можна створити просодичний

портрет оратора, який включає в себе комплексний опис особливостей вимови

та інтонації мовлення особи, що виступає у ролі оратора.

Аналіз мовленнєвого матеріалу, отриманого з художніх кінофільмів,

виявив, що священник, в рамках своєї проповідницької діяльності, використовує

різні комунікативні акти: виголошення проповідей з церковного амвону, ведення

промов поза храмом, а також проведення приватних бесід з парафіянами,

кліриками та іншими особами на теми віри, спасіння та духовної поведінки. У

зв'язку з цим мовленнєвий матеріал було розділено на три основні категорії:

літургічні проповіді, ситуативні проповіді та духовні бесіди. Кожна з цих трьох

мовленнєвих реалізацій характеризується власним набором засобів виразного

синтаксису та демонструє певну незалежність у просодичній організації. Саме

тому дослідження просодичної організації англомовних проповідей у

кінодискурсі проводилося на основі вищезазначеного розподілу з метою

створення більш детального просодичного портрету проповідника.

В результаті проведеного аудиторського аналізу було встановлено, що всі

просодичні параметри були використані у мовленнєвій поведінці священника, а

також відігравали роль у диференціації різних видів мовленнєвої діяльності

духовного пастиря. Аналіз різних видів проповідей підтвердив, що

найефективніша ідентифікація відбувається в вступній частині, а менш

ефективна – в основній частині проповіді та бесіди. Це підкреслило валідність

розділення проповідей на окремі смислові частини та виділило лінгвальні та
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просодичні фактори, які впливають на ідентифікацію цих частин аудиторією на

рівні сприйняття.

Інструментальний аналіз мелодичних характеристик проповідей

продемонстрував спільні зміни тонального руху у шкалі та ядрі та виявив

різницю між композиційними частинами кожного виду проповіді. Основні

відмінності між видами проповідей спостерігаються у їх вступній та прикінцевій

частинах. Дослідження частотного діапазону підтвердило, що експресивна

насиченість тексту пов'язана з просодичним виділенням. Проведений

інструментальний аналіз мелодійних характеристик мовлення проповідника в

цілому підтвердив існування інтегральних та дистинктивних мелодійних

параметрів для трьох видів мовленнєвої поведінки, яка включає проведення

проповідей, промов за межами храму та бесіди з парафіянами у приватній манері.

Дослідження динамічного компоненту інтонації виявило, що незначущі

відмінності спостерігаються між літургійною проповіддю та ситуативною

проповіддю, однак існують істотні різниці в значеннях цього параметра в

приватній бесіді порівняно з проповідями. Також була виявлена певна

закономірність в змінах значень середньоскладової інтенсивності в різних

частинах проповідей та бесіди. Загалом аналіз динамічних характеристик

проповідей та бесіди показав значущі відмінності між видами промов у всіх їхніх

частинах і підкреслив важливість гучності як інформативного параметра для

вивчення інтонаційної організації текстів проповідей.

Аналіз темпоральної організації проповідей та бесід показав, що

незважаючи на загальний закономірний змінний темп мовлення в обох видах

проповідей і бесід, літургійна проповідь відрізняється більшим розкидом

максимальних і мінімальних значень в порівнянні з ситуативною проповіддю,

яка має стабільніший темп на всіх частинах тексту; всі види мовленнєвих

реалізацій демонструють використання середніх і довгих пауз, але різні частини

проповідей характеризуються різними видами пауз; відмінності між видами

проповідей полягають у відсотковому співвідношенні розподілу пауз різної

тривалості в тексті.
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Таким чином, проведене експериментальне дослідження структури

інтонації текстів проповідей та бесід підтвердило гіпотезу щодо існування

конкретних темпоральних, частотних та енергетичних параметрів, які впливають

на організацію і відмінність між видами проповідей і їхніми частинами.

Перспективними для подальших наукових досліджень вважаємо вивчення

з лінгвістичних позицій особливостей функціонування різних видів дискурсу у

кіно, таких як педагогічний, медичний, військовий, судноплавний, молитовний

тощо. Ці дослідження можуть принести розуміння того, як різні дискурси

відтворюються та функціонують у контексті кінематографічного мистецтва.
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Додатки

Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Фахові видання :

1. Шевченко С. С. Мелодійна організація мовлення проповідника у

зображувальному художньому дискурсі. Записки з романо-германської

філології. Серія: Філологія. Випуск 1 (48). 2022. Одеса, 2022. С. 163–169.

2. Шевченко С. С. Особливості просодичного портрету проповідника у

англомовному кінодискурсі. Нова філологія. Серія: Філологія. Випуск 86.

Одеса, 2022. С. 184–189.

3. Шевченко С. С. Особливості темпу та паузації англомовної проповіді у

зображувальному художньому дискурсі Записки з романо-германської

філології. Серія: Філологія. Випуск 1 (50). 2023. Одеса, 2023. С. 291–300.

Тези конференцій:

4. Шевченко С. С. Особливості англіканського проповідницького дискурсу.

Сучасні студії з романської і германської філології: матеріали ІІ

Всеукраїнської науково-практичної конференції: м. Одеса, 15 листопада

2021 р. / За редакцією д.філол.н., проф. Колегаєвої І. М. Одеса: ПоліПринт,

2021. С. 88–90.

5. Shevchenko S. Preaching discourse in Anglican rhetorical practice. Актуальні

питання лінгвістики та методики викладання іноземних мов: зб.

матеріалів 8 міжнар. наук.-практ. конф., присвяченої пам’яті д-ра пед.

наук, проф. В. Л. Скалкіна (Одеса, 12 квіт. 2022 р.). Одеса: ОНУ імені

І. І. Мечникова, 2022. С.110–112.
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Додаток Б

Зразки інтонограм досліджуваних композиційних частин промов

проповідника

Літургійна проповідь. Вступна частина
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 Ситуативна проповідь. Вступна частина

Духовна бесіда. Вступна частина
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Літургійна проповідь. Основна частина

Ситуативна проповідь. Основна частина
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Духовна бесіда . Основна частина

Літургійна проповідь. Заключна частина
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Ситуативна проповідь. Заключна частина
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Духовна бесіда . Заключна частина
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Додаток В

Таблиця 1

Синтагматичне членування літургійних проповідей

Синтагматичне членування мовлення (%)

одна

синтагма

дві

синтагми

три

синтагми

чотири

синтагми

НФЄ 1 6 38 41 15

НФЄ 2 5 35 40 20

НФЄ 3 7 43 34 16

НФЄ 4 3 45 37 15

НФЄ 5 6 44 37 13

НФЄ 6 4 36 39 21

НФЄ 7 7 43 36 14
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Таблиця 2

Синтагматичне членування ситуативних проповідей

Синтагматичне членування мовлення (%)

одна

синтагма

дві

синтагми

три

синтагми

чотири

синтагми

НФЄ 1 5 41 39 15

НФЄ 2 6 38 42 14

НФЄ 3 4 43 27 16

НФЄ 4 5 39 40 16

НФЄ 5 7 40 38 15

НФЄ 6 4 40 42 14

Таблиця 3

Синтагматичне членування духовних бесід

Синтагматичне членування мовлення (%)

одна

синтагма

дві

синтагми

три

синтагми

чотири

синтагми

НФЄ 1 8 38 29 11

НФЄ 2 6 38 42 14

НФЄ 3 4 43 27 16

НФЄ 4 5 36 44 16

НФЄ 5 7 40 38 15

НФЄ 6 4 42 41 14
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Додаток Г

Зразок протоколу реєстрації відповідей аудиторів-фонетистів

Прослухайте запропоновані відрізки із кінофільмів та серіалів та оцініть їх за

поданими ознаками, поставивши відмітку (˅)

у відповідному квадратику .
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Рівень тону:
екстрависокий

високий

середньопідвищений

середньознижений

низький

екстранизький

Тип термінального тону:

спадний

висхідний

спадно-висхідний

висхідно-спадний

висхідно-спадно-висхідний

рівний

Тональний діапазон:

широкий

розширений

середній

звужений

вузький

Темп:

швидкий

прискорений

помірний

сповільнений

повільний
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Тип мелодійної шкали:

спадна ступінчаста

спадна з перерв. поступовістю

спадна сковзна

спадна скандентна

рівна

висхідна

Спеціальний підйом:

так

ні

Ритм:

простий

складний

змішаний

легатоподібний

стакатоподібний

Гучність:

висока

підвищена

помірна

знижена

низька

Тип наголосу:

логічний

емфатичний