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Дисертаційна розвідка Ш евченко Сніжани Сергіївни виконана на

матеріалі англійської мови, присвячена дослідженню усної англомовної

проповіді, що відображено у сучасному художньому кінодискурсі в якості

персонажного мовлення священнослужителів — персонажів художніх фільмів.

У виконаному комплексному дослідженні просодичної організації

проповідницького дискурсу ставиться акцент на вивченні

закономірностей функціонування системи просодичних засобів у процесі її

актуалізації у поєднанні з прагматичними характеристиками. Такий підхід

до розгляду проблеми видається своєчасним для досліджень у царині

просодії усного дискурсу, оскільки багато питань все ще залишаються

недостатньо висвітленими в експериментально-фонетичних дослідженнях.

Тому актуальність рецензованого дослідження не викликає сумніву,

адже визначається необхідністю виявлення ролі лінгвальних та просодичних

параметрів у реалізації усного інституційного дискурсу.

В теоретичному розділі роботи авторка здійснила глибокий аналіз

основних підходів до дослідження релігійного дискурсу; схарактеризувала

особливості дискурсу англомовного протестантизму; визначила місце

проповіді в жанровому просторі релігійного дискурсу; проаналізувала основні

підходи до дослідження кінодискурсу як полікодового та їіолімодального

утворення.

Практична частина роботи містить в собі результати комплексного

фонетичного дослідження просодичних особливостей англомовних

літургійних проповідей, ситуативних проповідей та духовних бесід,

відтворених у кінодискурсі.

Використана авторкою комплексна методика базується як на

загальнонаукових, так й на спеціальних лінгвістичних методах дослідження.

Такий комплексний підхід до вивчення просодії проповідницького

дискурсу, по-перше, відповідає цілям дослідження, по-друге, свідчить про

достовірність отриманих даних, яка підкріплюється наявністю великої

кількості обчисленого фактичного матеріалу (24 таблиці та 17 рисунків).

Як будь-яке традиційне комплексне експериментально-фонетичне

дослідження, дисертація С.С.Шевченко базується на висвітленні результатів

перцептивного (аудитивного та аудиторського) та електроаустичного аналізу,

що надало можливість дисертантці виявити та описати просодичні

параметри, які беруть участь у реалізації досліджуваних усних проповідей та

бесіди на основі аналізу мелодійних, динамічних і темпоральних

характеристик; установити набір інтегральних та диференційних просодичних

ознак досліджуваних літургійних і ситуативних проповідей та духовних бесід

у зображувальному художньому кінодискурсі. Безперечною перевагою роботи

є створення узагальненого просодичного портрету проповідника на основі

отриманих інструментальним шляхом акустичних характеристик мовлення.

Положення, висунуті в дисертації, безсумнівно містять наукову новизну,

обумовлену як змістом самого об’єкта дослідження, так і ракурсом його

вивчення. Новітнім вбачаємо здійснення порівняльного аналізу просодичних

особливостей реалізації літургійних проповідей, ситуативних позахрамових

проповідей та духовних бесід в англомовному художньому кінодискурсі та

виявлення їхніх основних диференційних та інтегральних просодичних ознак.

Композиція дисертаційної роботи повністю узгоджується з поставленою

метою та сформульованими завданнями. Постановка завдань є коректною,

спирається на сучасний стан проблем та обґрунтовується глибоким аналізом

відповідних наукових праць.

Як позитивне слід також відзначити стиль викладення теоретичного та

практичного матеріалу: багата термінологічна палітра свідчить не тільки про

глибоку обізнаність дисертантки в обраній галузі, але й про образність наукового

мислення авторки.

Водночас дисертація не позбавлена положень, що можуть слугувати

підгрунтям дискусії.

1. В теоретичному розділі дисертації авторка акцентує увагу на

приналежності релігійного дискурсу загалом та проповідницького

дискурсу зокрема до інституційних дискурсів. Вважаємо, що доцільним

було б висвітлити особливості інституційного спілкування в окремому

підрозділі теоретичної частини роботи. Натомість дисертантка

обмежилася лише констатацією факту умовної приналежності

проповідницького дискурсу до інституційної комунікацій”

підкреслюючи наявність в ньому елементів буттєвого дискурсу.

2. Опис результатів перцептивного, аудиторського та інструментального

аналізу, що проведено у третьому розділі роботи, містить велику

кількість таблиць (24) та рисунків (17). Однак деяким описам таблиць

бракує розгорнутості та детальності. На наш погляд, дуже інформативні

таблиці потребують такого ж ретельного й інформативного опису.

Наприклад, таблиця 3.7. (с.108), в який представлено результати

розрахунків частотності уживання основних шкал у різних частинах

проповіді, містить дуже цікаві спостереження, які, на жаль, не знайшли

достатньої вербалізованої інтерпретації авторкою.

Детальне вивчення дисертації Шевчено С.С. дозволяє зробити висновок

про загальну позитивну оцінку роботи й підкреслити, що висловлені

зауваження не стосуються її принципових концептуальних положень, які є

актуальними, методологічно-виваженими та мають практичне застосування.

Вважаю, що дисертація „Усна англомовна проповідь у сучасному

художньому кінодискурсі " не містить академічного' плагіату (90%

оригінальності), відповідає вимогам, передбаченими пунктами 5-8 Постанови

Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищоїосвіти, наукової установи про присудження доктора

філософії" від 12.01.2022 р. № 44 (зі змінами, внесеними згідно з постановою

КМУ № 341 від 21.03.2022), а її авторка, Шевченко Сніжана Сергіївна,

заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії зі спеціальності 035

„Філологія”, галузь знань 03 Гуманітарні науки.

Рецензент